1. Hasan Al-Bashri (21-110 H)

Hasan Al-Bashri memiliki nama lengkap yaitu
Abu Sa’id Al-Hasan bin Yasir, beliau merupakan seorang
zahid yang amat masyur di kalangan tabiin. Beliau lahir
pada tahun 21 H (632 M) di Madinah dan wafat pada
hari kamis bulan rajab tanggal 10 tahun 110 H (728 M).
Beliau bertemu dengan 70 orang sahabat yang turut
menyaksikan perang badar dan 300 sahabat lainnya.
Ajaran tasawuf Hasan al-Bashri sebagai berikut:

a) Perasaan risau yang menyebabkan hati mu
nyaman lebih baik dari pada rasa nyaman yang
mengakibatkan perasaan risau.

Karena
setiap benda yang hidup akan mati dan pasti akan
kembali kepadanya.

f) Hendaknya seseorang sadar dengan kematian dan
ingat tentang segala dosa serta ancaman yang
akan ia peroleh kelak di akhirat.11

2. Al-Muhasibi (165-243 H)
Nama lengkapnya Abu ‘Abdillah Al-Harits bin Asad

Al-Bashri Al-Baghdadi Al-Muhasibi. Lahir pada tahun
165 H/781 M di Bashrah, Irak dan meninggal di tempat
kelahirannya pada tahun 243 H/857 M. Beliau
merupakan sosok ulama besar dan seorang sufi yang
mengusai beberapa bidang ilmu seperti tasawuf, fiqih
dan hadis. Beliau merupakan seseorang sufi yang dikenal
dengan kepribadian menjaga dan mawas diri terhadap
perbuatan yang dilarang Allah serta suka
mengintrospeksi diri terhadap amal yang telah
dilakukannya.

Ghazali karena dilahirkan dikampung Ghazlah suatu
kota di Khurasan, Iran, pada tahun 450 H./1058 M.
Ajaran-ajaran tasawuf yang beliau ajarkan yaitu:

a. Makrifat
Al-Ghazali berpendapat bahwa makrifat adalah

mengetahui rahasia Allah dan mengetahui peraturan-
peraturan Tuhan tentang segala yang ada. Alat
memperoleh makrifat bersandar pada sir, qalb dan ruh.